
Plukovník se konečně 
       setká s dcerou. 
Emilia je zoufalá – její 
      ženich je mrtev a ona 
v rukou cizího muže, 
    zneuctěna. Prosí otce, 
aby ji vysvobodil jediným 
možným způsobem: smrtí. 

Plukovník svou dceru 
                           probodne.

Lessing  Emilia Galotti strana 19strana 18

Pod osmibokou korunou

Vzorce událostí
V evropských dějinách najdeme jeden opakující se vzorec událostí. Jeho 
počátek bývá stejný: Kdesi v zapomenuté divočině zápasí o přežití s drsnými 
přírodními podmínkami nějaký neznámý národ. Používá své zvykové právo, 
uctívá tradiční bohy, ze svého středu si volí náčelníka – krále, který je záro-
veň soudcem, kouzelníkem a vojevůdcem.
 Jednoho dne je národ objeven cizí velmocí. Její vojska se pokoušejí ne-
známou zemi obsadit a ubohý národ si podmanit pod záminkou šíření práva, 
jediné víry a tak podobně. Domorodci se brání. Pokud se jim to nepodaří, 
rozplynou se jejich geny i tradice ve vítězné říši.  
 Avšak pokud cizí útok odrazí a opevní své hranice, začíná druhé dějství 
příběhu: Udatné obránce teď naopak láká bohatství na území velmoci. Pod-
niknou tedy několik výprav za hranice, poberou cizí poklady, vypálí domy 
a třeba i rozvrátí celá kvetoucí města. Moc velké říše je narušena, rozhlodá-
na, začne trouchnivět a hnít. Posléze se zhroutí a zmizí ze scény.
 Začíná třetí dějství: V malém, dosud přehlíženém národu se zrodí 
patřičné sebevědomí. Jeho vládce spolu s elitou, o kterou se opírá, buduje 
novou velmoc. Ze zborcené nepřátelské velmoci převezme mnohé osvědče-
né konstrukční prvky. Zrodí se nová říše a rozhlíží se v sousedství 
s touhou dobývat a ovládat. Celý příběh se opakuje znovu od začátku…

Říše a domorodci 
Na začátku křesťanského 
letopočtu vtrhly 
do západních končin 
dnešního Německa římské 
legie. Postupovaly rychle 
k severu podél řeky Rýn. 
Vzdor domácích obyvatel byl však velký 
a zisk z jejich území vlastně neměl pro Římany zásadní hodnotu. Hranice 
římské říše se proto zastavily na tocích řek Rýn a Dunaj. Mezi nimi vybudo-
vali římští vojáci hraniční val z kamenů a kůlů. 
Dobytému území říkali Germania Magna – 
Velká Germánie.
 

Plukovník si zoufá a zároveň zuří. Jeho 
     jediné dítě přijde o čest! Galotti chce jednat 
po vojensku a knížecího zlosyna ztrestat, 
                nemá však u sebe zbraň. Hraběnka 
     Orsina mu nabídne svou dýku a opustí 
                                 letohrádek. 


